
За розрахунками фахівців Національного наукового центру «Інститут  аграрної економіки», 
новорічне меню зі страв, які є традиційними для новорічного столу, обійдеться на 
родину з чотирьох осіб у близько 2879 грн, що на 8,4 % дорожче, ніж торік. Журналісти 
«Кременчуцького Телеграфа» минулими вихідними порівняли ціни та переконалися, що вони 
трохи нижчі, ніж наведені фахівцями 

Напередодні Різдва ціни на м’ясо у Кре-
менчуці помітно зросли. На центральному 
ринку свинину продавали від 170 до 230 
грн за кг, а вартість найліпшої яловичини 
досягала 270 грн. Тушки курки можна при-
дбати за ціною від 100 до 170 грн/кг, стегна 
бройлерів коштують від 105 грн/кг, а гоміл-
ки - від 80 до 98 грн/кг.

Найдорожча підчеревина, яку ми зна-
йшли на ринку, коштує 230 грн за кг. Вона 
виглядає дуже смачно. Втім, у продажу є 
сало і за 100 грн за кг. 

Щодо риби, то охолоджений лосось 
(стейки) у супермаркеті по акційній ціні 
коштує 763 грн/кг, заморожений хек у 
тушках – 165 грн/кг, а найдешевша салака 

- лише 55 грн/кг. На центральному ринку 
є багатий вибір свіжої риби на будь-який 
гаманець. Дорогий судак коштує 150 грн/
кг, а найдешевше продають лящів - за 45-65 
грн/кг. 

Ціни на картоплю цієї зими б’ють 
рекорди. Наразі вона подорожчала вже до 
17 грн/кг у супермаркетах та до 20 грн/кг на 
ринку. І пояснити це новорічним попитом 
не можна. За прогнозами, ціна на картоплю 
буде зростати й далі.

Найдешевшим овочем зараз є буряк – 
8,95 грн/кг. На відміну від минулої зими 
цибуля цього року також дешева – 12-17 
грн/кг. У передсвяткові дні різко подорож-
чали свіжі помідори – до 120 грн/кг. Свіжі 

огірки можна придбати за 60 грн/кг. Солоні 
гриби продають за ціною від 200 до 350 грн/
кг. Найдорожчі – білі. 

За останні дні зросли ціни на цитрусові: 
апельсини коштують від 50 грн/кг, манда-
рини – від 60 грн/кг. Найдешевші яблука ми 
знайшли у супермаркеті за ціною 15,90 грн/
кг, що навіть дешевше за картоплю. Втім, 
ще кілька днів тому у супермаркетах ці ж 
яблука коштували 12-13 грн за кг. 

Вино газоване зараз у супермаркетах 
продається за ціною від 130 грн, ігристе 
– від 168 грн за пляшку. Варто зазначити: 
щодо вина та інших алкогольних напоїв 
напередодні свят є багато акційних про-
позицій.

Ціни на ковбаси та сири ми не порівню-
вали, адже вони залежать від якості про-
дукту та можуть різнитися у рази. А от ціна 
на яйця цими вихідними зросла до 55-65 
грн за десяток. 

Порахувати середню вартість ново-
річного столу для кременчужан ми не 
змогли та не знаємо, чи можливо взагалі 
це зробити. Адже хтось купує французьке 
шампанське та елітний віскі, а хтось задо-
вольняється традиційним «Артемівським» 
та вітчизняним Nemiroff. Хтось запече 
для новорічного столу дорогого лосося, а 
хтось посмажить дешевого ляща. Головне, 
щоб за новорічним столом був святковий 
настрій, віра у Перемогу, і щоб ми завжди 
пам’ятали, завдяки кому маємо можливість 
святкувати. І дякували за це нашим Захис-
никам та згадували й вшановували тих, хто 
загинув, захищаючи Україну. І не забували 
при цьому донатити на ЗСУ.

Віктор КРУК

Кременчужани 
судитимуться з 
Малецьким за 
реорганізацію 
гімназії №29

Стор. 4Стор. 2

28 мільйонів на 
дрони для ЗСУ: 
за скільки й у кого 
купувала дрони 
мерія Кременчука 

Стор. 7

З піснями та святковими 
віншуваннями — 
колядники привітали 
журналістів із Різдвом 
Христовим
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Скільки коштує «новорічний стіл»

З Новим роком!
Нехай цей рік стане роком Перемоги, 

відродження, зростання. 

Нехай усе погане забудеться, 
а всі бажання здійсняться. 

Зробіть своє життя мрією,
а свою мрію — реальністю. 

Щасливого Нового року!
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ВОЇНИ СВІТЛА

Воїни Кременчуччини загинули, 
захищаючи Україну

Олександр Піденко
У селі Максимівка попрощалися 

із полеглим нацгвардійцем Олексан-
дром Піденком. Про це повідомили 
на фейсбук-сторінці Піщанської сіль-
ської ради.

Олександр Піденко народився 17 
березня 1979 року у с. Максимівка. 
У 1985 році пішов до першого класу 

Максимівської середньої школи. Після її закінчення у 
1994 році вступив до Кременчуцького професійно-тех-
нічного училища № 22, де набув спеціальність слюсаря, 
згодом перевівся на тракториста і повернувся працю-
вати у колгосп до Максимівки.

У 1997 році пішов на службу до лав Української 
Армії. Потім працював на обслуговуванні та ремонті 
автомобілів у Кременчуці.

На початку повномасштабного вторгнення росії 
пішов добровольцем на фронт, служив у Національній 
гвардії. Пройшов Бахмут, Куп’янськ, неодноразово був 
поранений, отримав контузію. Лікувався і знову повер-
тався на захист Батьківщини. 

Загинув військовий 16 грудня 2023 року внаслідок 
нещасного випадку.

Владислав Короп
Кременчуцький район втратив 

ще одного захисника України — заги-
нув Владислав Короп із Глобинської 
громади. Про це повідомляють на 
фейсбук-сторінці Другого відділу 
Кременчуцького районного терито-
ріального центру комплектування та 
соціальної підтримки.

Владислав розпочав службу 13 лютого 2023 року у 
лавах Десантно-штурмових військ Збройних Сил Укра-
їни. Служив у складі 77 окремої аеромобільної бригади 
на посаді навідника взводу снайперів роти снайперів. 
Майже 9 місяців обороняв Україну від навали окупантів.

Загинув солдат 3 листопада поблизу селища Хро-
мове на Донеччині. Тривалий час військовий вважався 
зниклим безвісти. Нещодавно його тіло ідентифікували 
за допомогою ДНК-експертизи.

Олександр Горобець
На російсько-українській війні 

загинув військовий із Кременчуць-
кого району Олександр Олексійович 
Горобець. Житель села Пустовійто-
ве віддав своє життя, захищаючи 
Україну. Він вперше приєднався до 
лав Національної гвардії у серпні 
2014 року. Служив у військовій час-

тині 3021 у Маріуполі. Повернувшись до мирного 
життя, Олександр Олексійович працював в агрофірмі 
«Пузиківська», Товаристві «Глобино Агро». У 2021 році 
Олександр підписав контракт зі Збройними Силами 
України, був на посаді водія зенітного ракетного взво-
ду у військовій частині А4590. Загинув Олександр 21 
грудня 2023 року поблизу села Новоукраїнка Волно-
васького району Донецької області: під колесами його 
машини вибухнула міна.

Олександр Чернов
6 грудня на Донецькому напрям-

ку загинув 26-річний гранатометник 
Олександр Чернов. Народився 29 
червня 1997 року у Світловодську. 
Після закінчення світловодської 
школи №1 здобув освіту електрозва-
рювальника у професійно-технічно-
му училищі №5 міста Світловодська. 

Згодом навчався у «Фаховому коледжі Кременчуцько-
го національного університету імені Михайла Остро-
градського» (технолог металопродукції), після чого 
закінчив Кременчуцький національний університет 
імені Михайла Остроградського (бакалавр інженер-
технолог металоконструкції).

Працював майстром виробничого цеху на Світло-
водському заводі залізобетонних виробів. Згодом пра-
цював в охоронній службі підприємства «Віктор і К». 
У вільний від роботи час займався важкою атлетикою, 
цікавився автомобілями.

22 червня 2023 року був мобілізований до лав 
Збройних Сил України. Служив гранатометником 
гранатометного відділення 1-го штурмового взводу 
10-ої штурмової роти 4-го штурмового батальйону. 
Пройшов військове навчання у Польщі. У листопаді 
пройшов навчання на гранатометника у Києві. 6 груд-
ня зник безвісти під час ворожого мінометного обстрі-
лу. Тіло Олександра знайшли у районі села Кліщіївка 
Донецької області.

У Олександра залишилися батьки та молодша 
сестра.

Родині військового Ігоря Парасочки посмертно вручили нагороду
Минулої середи, 20 грудня, відбулося вручення нагороди 
рідним полеглого військовослужбовця Ігоря Парасочки. За 
дорученням Президента України від 23 серпня 2023 року 
нагороджений медаллю «За військову службу Україні» (по-
смертно)

Загинув Ігор Парасочка 17 
травня 2022 року в смт. Десна 
Чернігівської області внаслі-
док ракетного удару. 

Ігор Іванович Парасочка 
не знехтував своїм мораль-

ним обов'язком та змінив 
своє життя зі звичайного, 
мирного, на тривожне, спо-
внене небезпек, воєнне, – і 
втратив його через підступ-
ність ворога.

Чотири ордени «За мужність» вручили 
родинам полеглих воїнів із Кременчуччини
Начальник першого відділу Кременчуцького районного територіального цен-
тру комплектування та соціальної підтримки підполковник Олександр Маз-
ніцький вручив ордени «За мужність» III ступеня родинам загиблих

Солдату Артему Дмитрієнку, загинув 10 лютого 2023 року.
Солдату Євгену Лопуцьку, загинув 16 серпня 2022 року.
Солдату Віктору Коліснику, загинув 3 лютого 2023 року.
Солдату Юрію Капустяну, загинув 25 березня 2023 року.

Нагороди родинам вручили на засіданні 
сесії Горішньоплавнівської міської ради

Кременчужанина Юрія Попенка нагородили 
нагрудним знаком «Золотий хрест» 
Військовий із Кременчука Юрій Попенко нагороджений почесним нагрудним 
знаком Головнокомандувача Збройних Сил України «Золотий хрест». Про це 
«Кременчуцькому Телеграфу» повідомила дружина військового Анастасія

Юрію 37 років, разом із дружиною 
вони виховують чотирьох дітей. Але 
це не завадило йому ще у 2015 році 
стати до лав Збройних Сил України. 
Військову службу чоловік розпочав у 
складі 81 десантно-штурмової бри-
гади окремого 90 десантно-штурмо-
вого батальйону у взводі розвідки. 
Тоді зоною їхньої відповідальності 
були околиці Донецького аеропорту, 
населені пункти Опитне, Водяне та 
Зайцеве.

У 2016 році при штурмі авдіївської 
промзони Юрій отримав два кульових 
поранення, тривалий час перебував 
на лікуванні. Тоді ж був відзначений 
державною нагородою — орденом «За 
мужність» III ступеня.

З перших днів повномасштабно-
го вторгнення чоловік повернувся 
до військової служби. Брав участь у 
боях на запорізькому та харківському 
напрямках, а також під Бахмутом, де 
був поранений.

«Золотого хреста» Юрій отримав за 
успішне виконання бойових завдань.

Яна ГУДЗЬ

Військові з Кременчука 
отримали стяг від Залужного 
Військові з Кременчука отримали стяг від Головнокомандувача 
Збройних Сил України Валерія Залужного. Про це повідомив 
кременчужанин Іван Балацький

— Пане Залізний генерале, дійсним доповідаємо, прапор України 
з підписами легендарних командирів отримали! Маємо за честь боро-
нити державу під спільним стягом! — написав він.

Нагадаємо, у 2019 році учасника Революції гідності та волонтера 
ГО «Шлях третьої армії» Івана Балацького нагородили орденом «За 
мужність» III ступеня.

Руслана ГОРГОЛА

У Полтаві відкрили меморіальну 
дошку військовому Павлу Кириленку 
У п'ятницю, 15 грудня, на фасаді 
Полтавської ЗОШ І-II ступенів №35 відкрили 
меморіальну дошку полеглому солдату та 
саперу інженерно-саперного взводу Павлу 
Сергійовичу Кириленку, який мав позивний 
«Учитель». Про це повідомили у Полтавській 
міській раді 

Відомо, що Павло Кири-
ленко працював педаго-
гом-організатором, згодом 
учителем історії та право-
знавства у цьому ж навчаль-
ному закладі. За час своєї 
педагогічної діяльності 
чоловік був директором при-
шкільного табору «Ромаш-
ка», керівником шкільно-
го волонтерського загону 
«Доброта» та команди учнів-
ського самоврядування.

З початку повномасштабного вторгнення Павло 
добровільно пішов на військову службу до лав ЗСУ. 
Був сапером та картографом. А також брав участь 
у визволенні українських міст, зокрема, Ізюма й 
Лимана.

Загинув військовий 2 жовтня 2022 року на 
Сході Україні.

Його нагородили посмертно орденом III ступе-
ня «За мужність» та відзначили почесним нагруд-
ним знаком «Сталевий хрест» Головнокомандува-
ча Збройних Сил України Валерія Залужного.

Дарія ЗГУРА
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… у Кременчуцькому районі взяли 
на облік понад 10 тисяч вну-
трішніх переселенців. Після 
початку повномасштабної 
військової агресії рф у Кремен-
чуцькому районі стали на облік 
10 тисяч 056 внутрішньо 
переміщених осіб (ВПО). З них 6 
292 ВПО було призначено 
державну допомогу на проживання. 
Загальна сума цієї допомоги, 
виплаченої у 2023 році, складає понад 
251 млн грн. Ці цифри стосуються Кременчуцького району без 
врахування Кременчука та Горішніх Плавнів, де кількість ВПО та 
перерахованої допомоги значно більші. Крім того, управління 
соціального захисту населення Кременчуцької РВА цього року 
призначило різні соціальні допомоги 7496 жителям району на 
загальну суму понад 183 млн грн.

… відкрився рух мостом 
через Сулу на Кремен-
чуччині. 22 грудня у 
Кременчуцькому 
районі відкрився 
проїзд через річку 
Сула. Відтепер, за 
необхідності, можна 
проїхати із Полтавщини 
на Черкащину мостом 
через село Липове, що у 
Градизькій громаді. До цього 
необхідно було долати значний шлях, об’їжджаючи 
через Семенівку. Або іншою дорогою — через 
Кіровоградщину. Ремонт мосту через Сулу на 
автодорозі Н-08 Бориспіль — Маріуполь розпочався 
ще у 2018 році. Його загальна вартість становить 
понад 629 мільйонів гривень.

… шлюбів та новонароджених 
- менше, розлучень та смер-
тей - більше. За статистичними 
даними за 11 місяців 2023 року, у 
Кременчуцькому районі зареє-
стровано 1936 шлюбів, що на 
13% менше проти 11 місяців 
2022 року (2213 шлюбів). За цей 
же період у районі народилося 
1417 дітей, що на 19% менше проти 
такого ж періоду минулого року (1759 
дітей). Водночас за 11 місяців поточного року на 
Кременчуччині розірвано 429 шлюбів, що на 54% більше, ніж 
за аналогічний період минулого року (278). У поточному році 
також збільшилася кількість зареєстрованих смертей — на 12%. 
За 11 місяців зареєстровано 5313 смертей проти 4750 
минулого року.
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На ялинці має бути бирка, а в 
лісгоспі — касовий апарат
Працівники держпідпри-
ємства «Ліси України» 
разом із правоохо-
ронцями проводять 
перевірку реалізації 
ялинок філіями під-
приємства

Як повідомляє 
пресслужба «Лісів 
України», на кожній 
ялинці має бути бирка 
зі штрих-кодом, а оплата 
мусить проводитися виключ-
но через платіжний термінал або касовий апарат.

Служба безпеки ДП «Ліси України» попереджає, 
що у передноворічні дні контроль за продажем 
ялинок буде посилюватися.

Як повідомляють наші журналісти, які купували 
ялинки у кременчуцькому лісгоспі, бирки на дере-
вах є, а ось реалізовують дерева за готівку, чеків 
не видають.

Дарія ЗГУРА

Кременчуцький міський палац 
культури проведе новорічні 
заходи для дітей та дорослих
Із 23 грудня до 5 січня у 
Міському палаці культу-
ри проходять ново-
річні квести для дітей 
та дорослих. Про 
це повідомляють у 
пресслужбі Кремен-
чуцької міської ради

У ф о й є  д і т е й 
зустрічатимуть казко-
ві герої, які приготували 
для малечі чарівні стежки. 
Разом їм доведеться подолати 
труднощі, що зустрінуться на шляху — від Казково-
го лісу та Льодяного царства до дачі сімейки Адамс 
та зачарованого палацу. Саме там на маленьких 
гостей чекатиме Святий Миколай.

Квест відбуватиметься у приміщенні Палацу 
культури (вулиця Українського відродження, 2) з 
понеділка до п’ятниці, о 13.00 та 15.00, а в суботу 
та неділю - об 11.00, 13.00 та 15.00.

Придбати квитки можна у касі палацу. Додатко-
ва інформація за телефоном 097-445-57-99.

Яна ГУДЗЬ

Пластуни передали 
Вифлеємський вогонь Свято-
Миколаївському собору 
У суботу, 24 грудня, члени 
української скаутської 
організації «Пласт» у 
Кременчуці переда-
ли Вифлеємський 
вогонь миру Свято-
Миколаївському 
собору

За словами керів-
ниці кременчуцького 
осередку «Пласт» Яни 
Пашегорової, організація 
вперше за кілька років пере-
дає вогонь — пластуни тимчасово призупинили 
свою роботу в місті. Діє кременчуцький «Пласт» 
із 2015 року.

— Сьогоднішньою нашою місією було при-
нести вогонь, який взяли у Вифлеємі і поширили в 
Австрію. Звідти наші пластуни вже, громади з інших 
країн, передали нам як естафету добра, тепла і миру в 
темні часи, — розповіла «Кременчуцькому Телеграфу» 
Яна Пашегорова.

Вероніка БІЛОДІД
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Парламент ухвалив законопроєкт 
про використання в медицині ліків 
на основі канабісу 
Верховна Рада України ухвалила у 
другому читанні законопроєкт № 7457 про 
використання в медицині ліків на основі 
канабісу. У Міністерстві охорони здоров’я 
вважають, що це історичне рішення. «За» 
проголосували 248 народних депутатів

Після першого читання закон був суттєво доопрацьо-
ваний — до нього подали майже 900 правок, з яких 
враховано понад сто.

Медичний канабіс — це ліки для мільйонів людей: онко-
пацієнтів, людей із розсіяним склерозом, пацієнтів, що 
отримують паліативну допомогу, тощо.

Аби здійснювати діяльність, пов’язану з вирощуванням, 
імпортуванням/експортуванням, виробництвом, зберіган-
ням медичного канабісу, доведеться отримати ліцензію. 

Наприклад, закон дозволяє вирощувати медичні коно-
плі в Україні лише в умовах закритого ґрунту (наприклад, 
теплиці), із цілодобовим відеоспостереженням і наданням 
цілодобового доступу до нього Нацполіції.

Ухвалений документ також передбачає, що кожна росли-
на, партія продуктів перероблення, одиниця фасованої про-
дукції, пакування ліків на основі канабісу маркуватиметься 
унікальним електронним ідентифікатором. Дані вносити-
муться до спеціально створеної єдиної інформаційної бази.

Оскільки запуск механізму внутрішнього виробництва 
вимагатиме часу, аби ліки з медичних конопель потрапили 
швидше до пацієнта, на першому етапі виробництво здій-
снюватиметься з імпортованої сировини. Для цього суб’єкту 
господарювання слід отримати ліцензію на імпорт сирови-
ни, а також супутні ліцензії (перевезення, зберігання, про-
даж тощо) та зареєструвати ввезену рослинну субстанцію 
канабісу (активний фармацевтичний інгредієнт) у Держав-
ному реєстрі лікарських засобів. Після цього з неї можна 
буде виробляти ліки.

Міністерство охорони здоров’я затвердить перелік хво-
роб і станів, за яких пацієнту можуть призначати ліки на 
основі медичного канабісу.

Катерина ТУРУБАРА

Скільки виділять із міського бюджету 
на соціальні медичні програми 
У 2024 році планують виділити певну суму коштів із міського бюджету на 
фінансування соціальних медичних програм. Ці програми запровадили, аби 
підтримати соціально незахищені верстви населення, зокрема людей, які 
мають серйозні вади здоров’я, що потребують дороговартісного лікування, 
ліквідаторів аварії на ЧАЕС та інших

Понад 4,3 млн грн спрямують на:
• придбання реактивів для центра-

лізованої баклабораторії,
• медикаменти для безкоштовної 

стоматологічної допомоги дітям,
• забезпечення дітей, хворих 

на цукровий діабет, виробами 
медичного призначення,

• забезпечення пільгової категорії 
громадян виробами медичного 
призначення (відповідно до захо-
дів міської програми «Турбота»),

• придбання хімреактивів та виро-
бів медичного призначення для 
патанатомічного відділення 
лікарні «Придніпровська»,

• придбання лікарських препаратів 
для опікового відділення лікарні 
планового лікування.

На забезпечення пільговими меди-
каментами дітей і дорослих з інвалід-
ністю, хворих на орфанні захворюван-
ня, дітей, хворих на фенілкетанурію, 
спеціальним харчуванням планують 
виділити понад 4,7 млн грн.

У 2024 році продовжить діяти місь-
ка програма «Доступна аптека», яка дає 
можливість купувати життєво необхід-
ні ліки за 50% від їхньої вартості. На її 
виконання планують спрямувати понад 
1,3 млн грн (для порівняння, у 2023 році 
ця сума становила 1,4 млн грн).

У бюджеті громади також перед-
бачені 4,6 млн грн для відшкодування 
стоматологічних послуг із безкоштов-
ного зубопротезування та лікування 
пільгових категорій населення (пенсі-
онери) у стоматологічному відділенні 
лікарні інтенсивного лікування «Кре-
менчуцька». 

Катерина ТУРУБАРА

Кременчужани судитимуться з Малецьким 
за реорганізацію гімназії №29
Минулого понеділка, 18 грудня, Полтавський окружний 
адміністративний суд прийняв до розгляду позов кремен-
чужанки, матері одного з учнів гімназії № 29, до Кремен-
чуцької міської ради та безпосередньо до міського голови 
Віталія Малецького

Про це «Кременчуцькому 
Телеграфу» повідомив депутат 
міськради Богдан Лазоренко.

За його словами, батьки 
учнів школи № 29 не хочуть 
змушувати дітей відвідувати 
ліцей № 6 у рамках реорга-
нізації навчальних закладів 
міста. У вересні батьки пла-
нували звернутись до суду, 
щоб оскаржити дії міського 
голови й міськради та визна-

ти їх протиправними. Тоді 
депутат заявив, що зі свого 
боку гарантує забезпечення 
підготовки позовної заяви, 
сплату судового збору, послу-
ги адвоката та весь юридич-
ний супровід.

— Варто зазначити, що в 
цьому позові, окрім звичного 
відповідача, у вигляді знеосо-
бленої Кременчуцької міської 

ради, ми вирішили визначити 
й особисто Малецького, — роз-
повів Богдан Лазоренко.

Підготовче судове засі-
дання призначено на 11 
січня 2024 року, о 10.00, у 
приміщенні Полтавського 
окружного адміністратив-
ного суду. 

Додамо, у вересні міська 
влада організувала зустріч 
з батьками гімназії № 29 та 
керівництвом обох навчаль-
них закладів, щоб відповісти 
та розглянути їхні питання і 
скарги. Раніше заявлялося, 
що реорганізація школи від-

бувається через брак грошей 
у бюджеті. 

Ще 17 лютого на черговій 
сесії Кременчуцької міської 
ради планували ухвалити 
рішення про реорганізацію 
гімназії № 29 шляхом при-
єднання до ліцею № 6. Ані 
батьків, ані учнів про такі 
рішення з боку місцевої 
влади не попереджали — про 
фактичне закриття школи 
вони дізналися напередодні 
сесії зі ЗМІ. Завдяки розголо-
су, реорганізацію школи при-
зупинили.

Тетяна КРИНИЧКА
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28 мільйонів на дрони для ЗСУ
За скільки й у кого купувала дрони мерія Кременчука
Дрони — це те, чого на війні з росією завжди недостатньо і про 
що українські військові просять у першу чергу. Майже кожна 
українська родина пожертвувала кілька гривень (або сотень, 
тисяч) на квадрокоптери для ЗСУ. Але є більші можливості для 
закупівель, ніж пожертви громадян — це бюджети громад

Предмет закупівлі Ціна за одиницю 
(запит, закупівля 6.11.23) 

Ціна за одиницю
(прямі закупівлі)

Квадрокоптер DJI Mavic 3 88 400

Квадрокоптер DJI 
Mavic 3 Enterprise 127 000

Квадрокоптер DJI Mavic 
3 Fly More Combo 105 200 119 229 

(закупівля 3.07.23)

Квадрокоптер DJI Mavic 
3T Enterprise (Thermal) 218 800 225 556,5 

(закупівля 28.09.23)

У поточному році місцеві бюджети 
значно наповнювалися коштом 
ПДФО із зарплат військових. За 

інформацією з постійних депутатських 
комісій Кременчуцької міської ради, від 
військового ПДФО місто отримало у 2023 
році 800 млн грн. Тож цілком логічно та 
справедливо спрямовувати ці гроші на 
закупівлі для ЗСУ. 

За даними мерії, Кременчук витратив 
на закупівлі для військових 300 млн грн, а в 
цілому на оборонні закупівлі — 500 млн грн 
(враховуючи реконструкцію та ремонт при-
міщень під укриття та інші потреби безпеки). 

Ми дослідили, як купували дрони 
коштом бюджету на Полтавщині та у Кре-
менчуці з моменту повномасштабного 
вторгнення росії. 

У 2022 році закупівлі дронів коштом 
місцевих бюджетів на Полтавщині ще не 
набрали обертів і склали лише 1 млн 45 тис 
грн. Але у 2023 році наша область витра-
тила на квадрокоптери майже 64 млн грн 
(ці дані ми отримали за допомогою модуля 
аналітики bi.prozorro). 

Понад 40% цієї суми — це закупівлі Кре-
менчука. Так, наше місто за рахунок влас-
ного бюджету закупило дронів та запчас-
тин до них на 27 млн 787 тис грн. Такою є 
сума угод, укладених за результатами 29 
закупівель. Замовником виступив виконав-
чий комітет Кременчуцької міської ради. 
Квадрокоптери купували як поштучно, так 
і великими партіями. Найбільше виконком 
придбав їх у вересні, провівши шість заку-
півель на суму 7,4 млн грн. Міський голо-
ва Кременчука неодноразово звітував про 
закупівлю дронів та розміщував фото у 
соцмережах.

Інформації про закупівлю дронів 
коштом бюджету Полтави немає. Варто 
зауважити, що в умовах воєнного стану 
дозволяється проводити прямі оборонні 
закупівлі (без тендерів), але замовники 
зобов’язані звітувати про них у Prozorro. 

За два роки війни (станом на 17 грудня) 
усі замовники в Україні відзвітували про 
закупівлю дронів на 2,73 млрд грн.

Хто отримав найбільше 
підрядів від виконкому

Виконком Кременчуцької міськради 
переважно купував квадрокоптери напря-
му, тобто без тендерів, і лише звітував про 
результати. Зрозуміло, що дрони — це дуже 
гаряча тема, військові потребують їх якнай-
швидше, тому на тендери просто немає 
часу.

Проте це не знімає питань: як замовник 
знаходить і обирає продавця? Як перевіряє 
його надійність і ділову репутацію? 

Виконком Кременчуцької міськради 
купував дрони у різних постачальників, 
зокрема в тих, хто давно працює на ринку. 
Але найбільшу суму контрактів на дрони 
отримала 28-річна ФОП Шаволіна Аліна 
Вячеславівна. Замовник уклав із нею дві 
прямих угоди на загальну суму 6 млн 687 
тис грн. 

Цей ФОП на сьогодні має вік лише три 
місяці. За даними аналітичної системи 
YouControl, Шаволіна Аліна Вячеславівна 
зареєструвала бізнес 5.09.23 року. Осно-
вний вид діяльності — «Роздрібна торгівля 
комп’ютерами, периферійним устаткуван-
ням і програмним забезпеченням у спеці-
алізованих магазинах». 

Минуло близько місяця і ФОП отрима-
ла перші замовлення від виконкому — на 
комп’ютерне обладнання на суму 44 690 
грн, а також на постачання 82 дронів різних 
моделей на суму 3 млн 320 тис грн. 

Замовлення сипалися на ФОП, як із рогу 
достатку. 28 вересня виконком підписав ще 
один договір на дрони на суму 3 млн 467 
тис грн. У цілому замовник уклав із «ново-
народженим» ФОПом угод на суму 7 млн 
66 тис грн. 

Такому стрімкому розвитку бізнесу 
можна лише подивуватися. Контрактів 
з іншими замовниками цей ФОП не має, 
тобто є, так би мовити, ексклюзивним 
постачальником виконкому Кременчуць-
кої міськради. Тому ми й поцікавилися, хто 
така Шаволіна Аліна Вячеславівна? І з ким 
вона пов’язана? 

За номером телефона, вказаного в кон-
тактах у Prozorro, ми знайшли ріелтора, 
зареєстрованого на сайті нерухомості. 

А ще знайшли (на той час) тимчасово 
непрацюючу Шаволіну Аліну Вячеславівну, 
з таким же роком народження, як і в нашого 
ФОПа, яка у 2020 році балотувалася у Кре-
менчуцьку міську раду по округу № 6 (Крю-
ків, Раківка) від політичної партії «Слуга 
народу». У депутати вона не пройшла. Але 
пройшов її колега по списку, перший номер 
від «Слуги народу» і впливовий кремен-
чуцький бізнесмен Сергій Порчирян. 

Крім того, один із телефонів ФОПа Шаво-
ліної співпадає з телефонами ще трьох під-
приємців. Ми з’ясували це за допомогою 
аналітичної системи YouControl. При цьому 
двоє із цих підприємців — ФОП Дев’ятова 
Світлана Олегівна та ФОП Сенченко Анас-
тасія Михайлівна також постачали дрони на 
замовлення виконкому Кременчуцької місь-
кої ради. З ФОП Дев’ятовою виконком під-
писав контрактів на суму 1 млн 70 тис грн, а 
з ФОП Сенченко — на суму 1 млн 848 тис грн.

Телефон ФОПа Сенченко, яким вона 
користувалася раніше, привів нас до ТОВ 
«Мега-Інет» та ПП «Зеус нет». 

Обидві пов’язані з Волковим Олексан-
дром Миколайовичем: він є засновником 

ТОВ «Мега-Інет», а в ПП «Зеус нет» - керів-
ником. Таке ж саме ПІБ має ще один ФОП, 
який поставив виконкому Кременчуцької 
міської ради дронів на 6 млн 329 тис грн 
за шістьма контрактами. Дружина Волкова 
Олександра Миколайовича — Волкова Вале-
рія Миколаївна, депутатка Кременчуцької 
міської ради від партії «Слуга народу». У 
2021 році вона декларувала вже вказані 
вище бізнеси. За даними офіційного сайту 
Кременчуцької міської ради, у депутатки 
Валерії Волкової є помічниця-консультант-
ка, і в неї вже знайоме нам ПІБ — Сенченко 
Анастасія Михайлівна. 

До речі, ТОВ «Мега-Інет» мало засно-
вника з подібною назвою — ПП «Фірма 
«Мега Трейд», яке нині припинило діяль-
ність. Першим керівником ПП «Фірма «Мега 
Трейд» був уже згаданий нами Порчирян 
Сергій Михайлович, колега Валерії Волко-
вої по фракції «Слуга народу».

Отже, що маємо в підсумку? Група 
ФОПів, пов’язана з депутатами міської 
ради, без конкуренції отримала підрядів 
на дрони на суму понад 16 млн грн. 

Запит цінових пропозицій — 
реальний спосіб зекономити

Закупівлям у «своїх людей» завжди є 
альтернатива — здорова конкуренція. Вона 
можлива навіть тоді, коли немає часу прово-
дити відкриті торги. Бо є ще один вид про-
цедури на Prozorro, яким можуть скориста-
тися замовники заради економії — це запит 
цінових пропозицій. Така процедура триває 
недовго — у середньому вісім календарних 
днів. Замовник оголошує запит, встановлює 
строк подання пропозицій — і йому залиша-
ється лише чекати, коли система визначить 
економічно найвигіднішу ціну. 

Виконком Кременчуцької міськради 
двічі використав цю процедуру для заку-
півлі дронів. Востаннє за запитом ціни 

купували 22 квадрокоптери різних моди-
фікацій. Пропозиції подали чотири поста-
чальники. Продавців із депутатського ото-
чення міськради не було, конкуренція їх не 
зацікавила.

Різниця між найдорожчою та найде-
шевшою пропозицією, за якою замовник і 
уклав угоду, склала 135 200 грн. Фактично 
зекономили ще на один дрон моделі DJI 
Mavic 3 Enterprise. 

Ми також порівняли ціни на моделі, 
які були предметом цієї закупівлі, скорис-
тавшись інформацією в інтернеті. Ціни, за 
якими купував Кременчук, корелюються з 
цінами, вказаними на сайтах, а по певних 
модифікаціях відповідають акційним, де 
пропонуються знижки. 

Важливо й те, що виконком, скористав-
шись запитом цінових пропозицій, зміг 
купити дрони певних моделей дешевше, 
ніж заплатив за них раніше (внаслідок пря-
мих закупівель). У таблиці — ціни на ква-
дрокоптери, які купили за запитом, а також 
порівняння із цінами, де цей самий замов-
ник купував напряму. Ми змогли порівняти 
дві позиції, де купували однакові моделі.

Отже, результати себе виправдовують. 
Запит цінової пропозиції допомагає замов-
нику одночасно економити й час, і гроші. 
І він може працювати ще дієвіше, якщо 
предметом закупівлі є не комплект дронів, 
а одна модифікація квадрокоптера. 

Наприклад, у листопаді Машівська сіль-
ська рада закупила п’ять квадрокоптерів 
DJI Mavic 3T Enterprise (Thermal) за про-
цедурою запиту цінової пропозиції. Очі-
кувана вартість закупівлі складала 1 млн 
250 тис грн. 

Товар запропонувало п’ять потенційних 
постачальників. У підсумку дрони купили 
за 1 млн 69 тис. грн, економія склала 181 
тис. грн, один дрон коштував 213 998 грн, 
тобто обійшовся на п’ять тис грн дешевше, 
ніж Кременчуку. 

Наведені приклади 
говорять про те, що запит 
цінової пропозиції — це 
реальний спосіб зеконо-
мити, і замовникам варто 
використовувати його 
частіше, щоб раціонально 
використовувати гроші 
громад.

Тетяна ДОНЧЕНКО
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«Ми зустріли дівчину з дитиною, 
яка йшла по трасі і ридала» 
Історія Оксани Корнет, яка з дітьми виїхала з Маріуполя 
Оксана Корнет зараз мешкає у Кременчуці. До нашого 
міста жінка зі своєю родиною переїхала з Маріуполя. 
Вона розповіла про свій досвід життя, про евакуацію з 
окупованого міста на підконтрольну Україні територію 

Слухаючи Оксану, було важко осягну-
ти ті випробування, з якими дове-
лося зіткнутися як цій родині, так і 

багатьом іншим українцям. Але все ж нара-
зі така наша реальність

Про життя у Маріуполі
— У нас повномасштабне вторгнення 

почалося з того, що я прокинулася о 4.45 від 
потужного вибуху, аж мало не впала з ліжка. 
Розбомбили українську ППО, яка знаходила-
ся біля Маріуполя. Це був перший потужний 
прильот. Уже йшли бойові дії у Волновасі, ми 
чули про це, але не звертали особливо уваги. 
Тому що, по факту, Україна жила без війни, а 
у нас,  на жаль, війна була з 2014 року.

Для нас було не дуже дивно те, що там 
коїться. Хоча б раз на рік там були потужні 
бойові дії, - розповідає жінка.

Телефоном чоловік Оксани Сергій Кор-
нет, який служив в «Азові», сказав їй, що 
почалося повномасштабне вторгнення і 
треба збирати речі.

— Ця орда так швидко зайшла через 
Чонгар та Волноваху з кількох напрямків,
що на третій день вже не було можливості ви-
їхати. Чоловік сказав мені: «Ні в які коридори 
не йди, їх немає, нікому не вір, усі коридори 
розстрілюють, неможливо домовитися», - 
тому Оксана з дітьми не виїхала, а залиши-
лася у Маріуполі й місяць жила у підвалах.

— Це - як кіно, найжахливіше у світі! Ле-
тіли бомби цілий день з ранку до ночі настіль-
ки потужно, що 100 метрів можна було йти 
годину. Це жах такий, що словами не переда-
ти! Зараз, коли я це згадую, не знаю, як ми це 
пережили! Кожен день дякую Богові, що ми 
залишилися живі! Зранку виходили — мертві 
люди лежать на вулицях… Потім люди ховали 
своїх сусідів... Росіяни «пуляли» ракетами, 
куди хотіли, і це не було туди, де військові. 
Вони підійшли до міста зі своєю потужною 
технікою і закидали нас «Градами». За раз по 
40 ракет випускали. І «Смерчі», і «Урагани», і 
міномети, чого у них тільки не було! Це все 
на місто летіло, а зверху літак скидав точково 
авіабомби, — згадує жінка.

Військові привезли у підвал кілька 
матраців, але їх віддали бабусям. Інші люди 
спали на підлозі, використовуючи карима-
ти, пледи, килими, подушки.

Сергій Корнет навідувався до родини 
лише на кілька хвилин — привозив цивіль-
ним необхідні речі. Тоді у підвалі ховалася 
мати з маленькою дитиною, то їй діставав 
памперси, вологі серветки.

— Люди не могли просто піти у мага-
зин, нічого не було. Або мародери розтягли, 
або розбомблено було. Загалом військові дуже 
багато допомагали цивільним, незнайомцям! 
Бо вони мобільні, їздили, знаходили їжу та 
інші речі. Вони ділилися тим, що мали. Хоча 

я розумію: якби військові не допомагали 
цивільним, то роки могли б жити на «Азов-
сталі» в окупації. Бо вони частину того, що 
у них було, віддавали людям. Чоловік кожен 
день казав: «Мені так шкода людей!» Вони 
підходили до машини, просили відвезти по-
ранених, кажуть: «Відвезіть, будь ласка, цю 
бабусю». А вона кров’ю стікає, тому що ле-
жача, у будинок влучило, її осколками скла 
посікло… — згадує Оксана.

Про евакуацію
з окупованого міста

Сім’ї Оксани Корнет вдалося виїхати 24 
березня. Але дорога не була легкою. Спо-
чатку на інший бік міста, у Приморський 
район, потім — у Запоріжжя.

— По-перше, чоловік сказав, що відчув: 
треба нас вивозити. По-друге, за п’ять метрів 
біля входу до нашого підвалу впала авіабомба. 
Все розкурочило: величезний супермаркет, 
під яким ми були у підвалі, перехрестя, 
базарчик і дев’ятиповерхівки. Коли впала 
авіабомба, вікна вилетіли в усіх будинках, 
один будинок горів дві доби. І залишилася 
величезна вирва.

Люди ледь встигли заскочити. Мою 
дочку контузило, у мене тепер із вухами 
проблеми. 

Залишатися в тому місці далі було 
неможливо. Після вибуху все засипало 
камінням, і для того, щоб вибратися з під-
валу, маріупольцям довелося розгрібати 
завали. 

Багато людей загинуло. Тіла були роз-
кидані по вулиці.

Оксана каже, що коли Сергій Корнет 
приїхав і побачив це жахіття, був у шоці. 
Він не міг повірити, що ще вчора приїж-
джав — і все було ціле. 

15 березня військовий встиг вчасно 
вивезти родину у Приморський район 
міста, бо  наступного дня той фланг забра-
ли росіяни.

У Приморському районі Оксану з дітьми 
прихистила психологиня, до якої вона 
ходила на терапію. Жінка розповідає, що 
24 березня інтуїція підказала їй: «У тебе є 
три дні, щоб виїхати!»

На той час у Маріуполі вже складно було 
знайти цілу машину з робочим акумулято-
ром (з діодної стрічки акумуляторів роби-
ли ліхтарики). Крім того, не було бензину і 
ніде було його купити.

За словами Оксани, вона ходила по 
хатах на вулиці та питала, чи хтось має 
автівку і хоче виїхати. І відгукнувся містя-
нин, який сховав у гаражі автомобіль, але 
без бензину.

Вони домовилися, що чоловік Оксани 
наступного дня привезе пальне у такій 
кількості, щоб можна було виїхати.

— Зранку того дня приїхав мій чоловік 
нас проводжати. І вперше у житті я бачила 
його сльози… Він стояв, на мене дивився, ніби 
востаннє, — ділиться жінка. — Потім я зрозу-
міла, чому саме інтуїція казала мені про три 
дні. Бо коли ми виїхали, наступного дня у той 
дім прилетіла бомба. Слава богові, що після 
нас і господарі виїхали. Усі живі!

Росіяни оточили Маріуполь і заблокува-
ли, а далі від міста, у селищах, була електри-
ка й опалення. Навіть був зв’язок. Оксана 
одразу зателефонувала друзям, розпові-
ла, що вони живі, бо до того часу не мали 
зв’язку майже місяць.

На російському блокпості їхнього водія 
повністю роздягли, шукали у нього татую-
вання або сліди від бронежилета чи авто-
мата, потім відпустили. 

— Ми виїхали в Мелекіне, вийшли із 
машини і побачили навколо нас багато ро-
сійських військових. Це було так страшно! 
Я перший раз на той час так близько бачила 
російських військових, машини з буквою Z… 

Оксана додає, що у них не було готівки, 
лише на карті, але банкомати не працювали 
— зняти гроші було неможливо.

— Ми зустріли знайомого моєї доньки,
і він дав нам три тисячі гривень. Потім нам 
взагалі стороння заможна людина, бізнесмен, 
дав ще п’ять тисяч гривень, - згадує жінка.

Цей бізнесмен довіз Оксану з дітьми у 
Ялту Маріупольського району. У дорозі роз-
повів: він мільйонер, мав кілька підпри-
ємств і яхту в Маріуполі, але все розбомби-
ли — лише машину встиг забрати.

Під час евакуації в одному із селищ 
вони зустріли дівчину з півторарічною 
дитиною, яка йшла по трасі і ридала.

— Було видно, що вони з підвалів, тому 
що вона була брудна, дитина брудна. Ми 
й самі були брудні. Голови не мили місяць. 
Маріупольців було видно одразу! Бо вони за-
чухані, запухлі, — говорить Оксана Корнет. - У 
тої дівчини нічого з собою не було — ні речей, 
ні грошей. Ми її запитали, куди вона йде, вона 
відповіла, що на Запоріжжя, бо її там друзі 

чоловіка чекають. А чоловік поїхав у Київ, і 
вона з ним втратила зв’язок, бо з Києва тоді 
тільки вийшли орки. Ми її забрали з собою…

Дістатися до Запоріжжя за день було 
неможливо, бо довго затримували на 
блокпостах, а вночі небезпечно — їхати не 
можна, адже одразу розстрілюють маши-
ни. Стояти у полі теж не можна — бо дуже 
холодно, а зайвого бензину немає, щоб обі-
грівати автівку, і купити його ніде, навіть 
якщо маєш гроші. Тож ночувати довелося 
у санаторії у Бердянську, у якому баптисти 
облаштували спальні місця і приймали на 
ночівлю тих, хто тікає з Маріуполя.

— На той час був один виїзд — через 
Василівку. Ялта — Бердянськ — це десь 40 км, 
які ми долали цілий день! Виїхали о восьмій 
ранку і приїхали о восьмій вечора, а о дев’ятій 
починається комендантська година. Нам так 
лячно було, що ми не встигнемо. Бо там ре-
ально могли розстріляти. Цією дорогою стіль-
ки розстріляних, згорілих машин, людей…

…У мене на голові були ковтуни, як у 
собаки. Коли я перший раз зняла шапку 
і почала мити голову у Запоріжжі, це був 
жах! Я не знала, як волосся роздирати. 
Потім ще десь місяць після того, з усього 
тіла злазила шкіра, лущилася, сипало при-
щами… Поки не нормалізувалося. Ми ж 
ніколи так не жили, щоб місяць не митися!

Загалом родина евакуювалася на під-
контрольну територію три дні, довелося 
пройти 18 російських блокпостів, де їх при-
скіпливо перевіряли.

— Я прибрала від себе агресію і дітей 
так налаштувала. Чоловік мені сказав: «Ти 
повинна вивезти дітей і виїхати будь-яким 
шляхом! Кажи їм, що хочеш, аби виїхати!» 
На блокпості у нас питали: «Чего же вы едете 
из Мариуполя?» А ми кажемо російською, що 
наш будинок розбомбили. Питання: «Кто же 
это сделал?» Я повернулася і сказала: «Укра-
їнські військові». Так треба було на той час, 
на жаль… Бо можна було потрапити у полон…

Після евакуації з Маріуполя родина 
приїхала на Кременчуччину, бо Сергій Кор-
нет родом із Глобинщини. Спочатку жили у 
його батьків, а зараз винаймають житло у 
Кременчуці. Також два місяці жили у друзів 
в Івано-Франківську, бо, як сказала Оксана, 
«треба було якось себе приводити до ладу».

— Коли знаходишся у таких обстави-
нах, то треба обов’язково піклуватися про 
ментальне та фізичне здоров’я! Це найваж-
ливіше! У Франківську було багато спілку-
вання з друзями, підтримки, там величезна 
спілка…

Своє життя у Маріуполі після початку 
повномасштабної війни Оксана Корнет 
називає «місяцем постійної боротьби». Ні 
фотографій, ні відео з того періоду у неї 
майже не залишилося. Довелося все вида-
лити перед російськими блокпостами. І 
зараз вона шкодує про це, бо таку інфор-
мацію можна було б долучити до доказової 
бази під час розслідувань злочинів РФ. Але 
тоді це була необхідність.

Катерина ТУРУБАРА
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Загалом з початку декомуні-
зації у Кременчуці з’явилося 
понад 200 нових імен та назв, 

присвячених певним подіям. Части-

ну з них перейменували у 2016 році. 
З початком повномасштабної війни 
на нас чекало друге «велике пере-
йменування» 

«Кременчуцький ТелеграфЪ» 
продовжує серію публікацій про 
нові назви вулиць Кременчука

Олена ЯРЕМКО

Нові-старі вулиці Лашків, Млинків 

Пров. Братів 
Майбородів
(пров Дмитра 
Шостаковича)

Відомі україн-
ські композитори, 
Платон — автор 
музики до пісні 
«Рідна мати моя», 
а Георгій писав 
великі симфонічні 

твори. Брати народилися в один день із різницею 
у п’ять років. Платона не прийняли до консервато-
рії — за браком музичних знань. Але член вступ-
ної комісії Левко Ревуцький, помітивши здібного 
хлопця, порадив йому піти до музичного училища 
ім. Глієра. Подолавши чотирирічний курс за два 
роки, Платон став студентом консерваторії. Тим 
самим шляхом пішов і Георгій.

Почалася війна, на фронт брати пішли разом. 
Георгій тоді вже закінчив консерваторію, Платон 
був ще студентом. Георгій за бойові заслуги був 
нагороджений орденами та медалями. Платон 
дійшов до Берліна. Обидва стали композитора-
ми, але їхня музика відрізнялася. Георгій став 
визнаним автором великих симфонічних творів 
(чотирьох симфоній, концертів для скрипки, для 
голосу з оркестром тощо). Його музика звучала і 
за кордоном. Пісні Платона стали хітами, а «Рідна 
мати моя» була перекладена 90-ма мовами світу!

Вул. Бориса 
Чичибабіна
(вул. Баумана)

П о е т-д и с и д е н т, 
чиїм іменем зараз 
названі  вулиця і 
тупик, народився у 
Кременчуці. Він носив 
прізвище вітчима – 
Полушин, але взяв за 
псевдонім прізвище 

матері — Чичибабін. Більшу частину свого життя 
прожив у Харкові — тут він навчався, звідси пішов 
на Другу світову війну. Після неї хотів продовжи-
ти навчання на філологічному факультеті, але 
його засудили за антирадянську агітацію, яку 
побачили у віршах. Два роки сидів Чичибабін у 
Бутирській тюрмі, потім його засудили на 5 років 
і відправили відбувати покарання в табір Вятлаг.

Талант Чичибабіна як автора громадянської 
лірики розквітнув у 60-роки, вже після смерті Ста-
ліна. Але й потім багато разів його сміливі твори 
потерпали від радянської цензури. Чичибабіна 
виключили із Союзу письменників. А КДБ пере-
слідувало його за «самвидав». У роки перебудови 
поета поновили у Спілці письменників, а за книгу 
«Колокол», яку він видав своїм коштом, нагоро-
дили Державною премією СРСР.

Вул. Симоненка
(вул. Олеко Дундича)

Поет-шістдесят-
ник Василь Симонен-
ко родом із Лубен-
ського району. Писати 
почав у студентські 
роки. Його поезія була 
сатирою на радян-
ський лад. Симонен-
ка називали літера-
турним бунтарем: він 

не терпів несправедливості, прагнув визнання 
України як самобутньої держави. Виступив 
проти компартії. Влітку 1962 року Симоненка 
заарештували. Колеги розшукали поета в камері 
у Смілі на другий день. Забрати його дозволи-
ли лише після того, як втрутився секретар Смі-
лянського міськкому партії. Василь показував 
синці й розповідав, що по м’яких частинах тіла 
не били, ударів здебільшого завдавали по хребту 
і нижній частині спини. За рік у нього діагносту-
вали рак нирок. У 28 років поет помер.

Пров. Василя 
Барки
(пров.Плеханова)

Письменник з Пол-
тавщини, справжнє 
прізвище — Очерет. Під 
час Другої світової війни 
потрапив в окупацію та 
був мобілізований на 
роботу до Німеччини, а 
далі емігрував до США. 
Знав кілька мов, а писав 

лише українською, що теж було подвигом, адже в 
Америці не можна було розраховувати на великі 
тиражі українських книг. Відомий своєю екстрава-
гантністю. Він варив чай із піску і вважав це корис-
ним, а щоб врятуватися від сонячних променів, 
носив три пари темних окулярів. Це було незручно, 
тож аби уникнути мозолів на вухах, підкладав газету. 
Мешкав у старій водонапірній башті сам та уникав 
жінок. Він жив ідеєю «білого чернецтва» — тобто 
служив Богу сам, поза монастирем.

Вул. Івана 
Піддубного
(вул. Сєченова)

Чемпіон чемпіо-
нів, який у 76 років міг 
легко зігнути підкову та 
заплести з двох цвяхів 
косу.

Предки Піддубних 
– українські козаки. 
Змалку разом із трьома 
братами Іван допомагав 
батькові по господар-

ству. Був дуже сильним. Коли Піддубний спробу-
вав сили у греко-римській боротьбі, то переміг усіх 
суперників. Світова слава прийшла після перемоги 
на чемпіонаті світу в Парижі 1905 року. У повсяк-
денному житті був спокійним, але, виходячи на 
борцівський килим, ставав схожим на звіра. Своїх 
супротивників кидав із такою силою, що ті непри-
томніли. Свої перемоги присвячував Україні й 
завжди молився за Батьківщину, виходячи на сцену.

У 1937 році Івана схопили енкаведисти. Цілий 
рік протримали в ув’язненні, а коли відпустили, то 
вся спина була у жахливих рубцях. Катували за пас-
порт. Коли видавали документ, то його прізвище 
записали на російський лад і вийшов — Поддубний. 
Іван вирішив змінити помилку й написав заяву до 
міліції на заміну «о» на «і». Але отримав відмову. 
Тоді, недовго думаючи, взяв і власноруч у документі 
виправив на Піддубний, а в графі «національність» 
закреслив «росіянин» і зверху написав «українець». 
За це йому пекли спину паяльником. Наприкінці 
життя Піддубний переїхав на Кубань, у Єйськ, де 
помер у 1949 році і був похований.

Вул. Ігоря 
Сікорського
(вул. Ульянова)

Видатний авіакон-
структор Ігор Сікор-
ський підкорив Європу 
та США своїми вина-
ходами. Людство й сьо-
годні використовує його 
розробки. Народився у 
Києві, але з 1918 року 
емігрував до США, де 

заснував авіаційну фірму. Вже у 20 років побуду-
вав перший невеликий вертоліт. А згодом створив 
літак С-5, на якому склав іспит на звання пілота і 
встановив чотири національні рекорди.

Ігор Сікорський був творцем першого у світі 
чотиримоторного літака «Руський витязь», першого 
у світі важкого чотиримоторного бомбардувальни-
ка, пасажирського літака-велетня «Ілля Муромець», 
першим почав будувати турбінні гелікоптери, «гелі-
коптери-амфібії». У 1925–1940 роках фірма Sikorsky 
Aircraft розробила серію надзвичайно успішних 
літаків, що принесли США престиж та рекорди.

Пров. Микити 
Клєцкова
(пров. Яснополянський)

Микита загинув через 
артилерійський обстріл у 
січні 2023 року на Луган-
щині. Морпіх 35-ої бри-
гади отримав несумісне з 
життям поранення.

Воював з часів АТО. 
Восени 2022 року отри-

мав серйозне поранення, але повернувся на фронт, 
бо «мої побратими мене чекають!» Проходив службу в 
батальйоні почесної варти, церемоніальному підроз-
ділі українського Президентського полку. Потім був 
вояком у десантно-штурмовому війську. Неодноразо-
во захищав Україну у гібридній війні з росією у зоні 
АТО/ООС. Останнім часом був воїном у 137 батальйо-
ні 35 бригади морської піхоти. За званням старший 
матрос, посада – навідник. Микита з дитинства хотів 
бути військовим. Випускник 27 школи та курсів при 
ПТУ № 22.

Пров. Василя 
Стефаника
(2016 р. — Корнійчука)

Письменник, депутат 
австрійського парламен-
ту від російсько-україн-
ської радикальної партії. 
У січні 1919 року очолював 
урядову делегацію ЗУНР 
щодо соборної України. 
Радянський уряд з пропа-

гандистською метою призначив письменнику персо-
нальну пенсію, але у 1933 році він від неї відмовився, 
коли довідався про штучно створений голод і пере-
слідування української інтелігенції в УРСР. Тоді йому 
призначили пенсію від Української греко-католиць-
кої церкви. Але Стефаник роздав усе жебракам з про-
ханням помолитися за померлих від голоду українців.

Вул. Северина 
Наливайка
(вул. Луначарського) 

Козацький ватажок, 
один із керівників най-
потужнішого антиполь-
ського повстання 1594–
1596 років, яке охопило 
майже третину території 
Речі Посполитої. Воно 
було першим визвольним 

рухом, що започаткував епоху національно-визволь-
ної боротьби українського народу проти польського 
поневолення. Повстання було придушене, а Наливай-
ка жорстоко вбили.

Вул. Олени Пчілки
(вул. Долорес Ібаррурі)

Мати поетеси Лесі 
Українки, письменниця 
Ольга Косач, що наро-
дилася у Гадячі. Редак-
тор і видавець журналу 
«Рідний край». У 1920-му 
заарештована за «контр-
революційні» виступи. 
Працювала в комісіях 

Всеукраїнської академії наук, спілкувалася виключно 
українською мовою.
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У Кременчуці відбувся 
благодійний забіг 
«Вірю у ЗСУ» 
Понад 100 спортсменів 
долучилися до нього 
та брали участь у по-
доланні дистанції на 5, 
10 та 15 км

Під час забігу орга-
нізатори зібрали 57 
тисяч гривень, які пере-
дадуть на потреби вій-
ськових. Зокрема, за ці кошти 
планують відновити авто для 95 
окремої десантно-штурмової Поліської бригади, а також 
придбати спорядження та зимовий одяг для роти вогне-
вої підтримки 77 ОДШБр.

Організували захід бігова спільнота «STEEL 
RUNNERS» та міські підприємці, які протягом трьох 
років проводять забіги за підтримки влади Кременчука 
та спонсорів.

У кременчужан - 
призові місця 
Кременчуцькі тені-
систи посіли призові 
місця на відкритому 
чемпіонаті Полтав-
щини з тенісу. Також 
спортсмени з Кремен-
чука здобули призові 
місця на Всеукраїнському 
чемпіонаті з єдиноборств 

Серед тенісистів 2013 р.н. друге 
місце посів Артем Гоголєв, а серед гравців 2011-2012 р.н. 
третє місце виборов Дмитро Максюта.

Змагання відбувалися у Полтавській обласній дитя-
чо-юнацькій спортивній школі «Колос». До них долучи-
лися 96 спортсменів із Полтави, Миргорода, Кременчука, 
Лохвиці, Семенівки, Решетилівки, Козельщини.

Крім того, кременчуцькі спортсмени вибороли при-
зові місця на Всеукраїнському чемпіонаті з панкратіону 
та грепплінгу. Кременчук на змаганнях представляли 
вихованці дитячо-юнацької спортивної школи імені В. 
Кисельова та спортивного клубу «Спарта».

У загальному результаті за підсумками журі пред-
ставники СК «Спарта» здобули третє місце.

Не залишилися спортсмени й без персональних наго-
род. Аріна Авраменко виборола перше місце у грепплін-
гу, Олексій Желябін — третє місце у грепплінгу, Тихон 
Шишмаков — третє місце у панкратіоні.

Участь у змаганнях брали понад 250 спортсменів із 
18 спортивних клубів. Окрім Кременчука, область також 
представляли борці із Горішніх Плавнів та Лубен.

Яна ГУДЗЬ

Дзюдоїсти з Горішніх Плавнів 
посіли призові місця на 
всеукраїнських змаганнях 
Минулої п’ятниці, 15 грудня, в 
Черкасах відбувся Все-
український турнір із 
дзюдо, який прийняв 24 
команди й 318 учас-
ників різних вікових 
категорій із дев’ятьох 
областей України

Журі обирати кра-
щих було вкрай непро-
сто: чи не в кожній ваго-
вій категорії виступали від 
15 до 25 учасників. Метою 
всеукраїнських змагань стала 
підтримка Збройних сил України: стартові внески за 
участь у змаганнях були спрямовані на придбання необ-
хідного спорядження для бійців та бійчинь.

Горішньоплавнівці привезли додому чотири призові 
місця. Срібло змагань виборов Дмитро Дігтярь, бронзу 
— Анна Приходько, Єва Поворознік, Єлизавета Прядко. 
Почесне п’яте місце — у Кирила Чалого та Євгенія Мар-
тинюка. 

Юрій Ляшенко, тренер команди, що представляла на 
турнірі клуб «Елефант» із Горішніх Плавнів, зазначив, що 
задоволений результатами підопічних. Втім, зрозуміло, 
що зупинятися на досягнутому дзюдоїсти не збираються, 
— попереду не менш виснажливі тренування, щоб вперто 
прямувати до нових, значно більших висот.

Аліса КОТОВА
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З піснями та святковими 
віншуваннями — колядники 
привітали журналістів із Різдвом 
Христовим 
Минулого тижня до «Кременчуцького 
Телеграфа» завітав творчий колектив колядників 
Кременчуцького льотного коледжу Харківського 
національного університету внутрішніх справ на чолі 
з керівником Тетяною Булат

Яскраво вбрані, з незмінним атрибутом колядни-
ків — Різдвяною зіркою, гості показали справжнє 
обрядове дійство. Були тут і Коза, і Маланка, і 

Василь, і маланкарі. З колядками та святковими віншу-
ваннями вони звернулися до творчого колективу та при-
вітали з різдвяними святами.

Така добра традиція, як коля-
дування, — це старовинне обрядо-
ве дійство, що вирізняє нас своєю 
самобутністю, об’єднує усіх у вели-
ку дружну родину. Тож колядники 
різдвяними українськими пісня-
ми зичили всім здоров’я, миру, 
злагоди, добробуту, процвітання 
та швидшої Перемоги.

Працівники газети й сайту 
щиро подякували творчому колек-
тиву колядників Кременчуцького 
льотного коледжу за створену свят-
кову атмосферу та гарний настрій.

Привітавши журналістів, 
колядники далі пішли по місту — 
колядувати та вітати кременчужан 
із різдвяними святами.

Мирослава УКРАЇНСЬКА

Більше фото 
та відео тут 

Двоє ветеранів із Кременчука здобули призові 
місця на змаганнях у столиці
Ветерани з Полтавщини виступили на двох змаганнях у столиці — Kyiv 
Military Games 2023 та відборі на United States Air Force Trials 2024. Про це у 
своєму Телеграм-каналі повідомив начальник Полтавської ОВА Філіп Пронін

У першому турнірі вони здобули 
вісім призових місць. Сергій Слі-
ченко, Євгеній Кірейонок та Артем 
Погорілий у плаванні на 50-метрів 
вільним стилем посіли перші місця. 
Сергій Сліпченко став другим у 
стрільбі з лука, а третім — у веслуван-
ні на тренажерах. Віктор Куць здобув 
третю сходинку у веслуванні. Роман 
Романов — друге місце у стрільбі з 
лука, третє — у веслуванні.

Варто зазначити, що Євгеній Кіре-
йонок та Роман Романов — це вете-
рани війни з Кременчука. Колись 
вони разом служили у 23-й окремій 
аеромобільній бригаді, а у 2022 році 

разом воювали у складі 71-ї окремої 
єгерської бригади ДШВ ЗСУ.

Як повідомляє Філіп Пронін, сім 
ветеранів із Полтавської області взяли 
участь у відборі до національної збір-
ної. Вона у березні представить Укра-
їну на міжнародних змаганнях United 
States Air Force Trials 2024 з адаптив-
них видів спорту. Олександр Мормуль 
та Олександр Ткачук вибороли перші 
місця у складі команд із баскетболу та 
волейболу відповідно.

— Три воїни здобули високі ре-
зультати у плаванні. Сергій Сліпчен-
ко посів перше місце на 100-метрівці 
вільним стилем. На 50-метрівці брасом 

був другим, а вільним стилем — третім. 
Роман Романов на такій же дистанції 
брасом і вільним стилем здобув другі 
місця. Артем Погорілий виборов пере-
могу на 50-метрівці вільним стилем, 
брасом — став другим, а на спині — 
третім. У змаганнях із волейболу посів 
третє місце, — йдеться у повідомленні.

Готувалися до турнірів ветерани 
війни та захисники України як само-
стійно, так і завдяки відвідуванню 
спорткомплексу «Акварена».

Віктор КРУК

Кременчуцький гурт Probass разом із Тіною 
Кароль переспівали різдвяну колядку 
Кременчуцький гурт Probass ∆ Hardi разом 
зі співачкою Тіною Кароль випустили 
спільну пісню — нову версію української 
народної різдвяної колядки «Ой, сивая тая 
зозуленька»

Композиція розпочинається оригіналь-
ним звучанням, а далі трансформується в 
поєднання етно- та техностилю.

— Ми хотіли поєднати етнокод з акту-
альним звучанням сьогодення, у такий спо-
сіб передати нащадкам незмінене, автентичне 
першоджерело національного українського 
фольклору та приправити це все потужним 
електронним звучанням, — говорять автори.

Яна ГУДЗЬ

Відеокліп тут 

Сім нагород на змаганнях із чирлідингу 
Вихованки Кременчуцької 
дитячо-юнацької спортивної 
школи імені В. Кисельова 
Cheer team «Infinity» здобули 
7 медалей на Кубку України з 
чирлідингу 2023

 Про це повідомляють у пресслуж-
бі Кременчуцької міської ради.

Змагання відбувалися 16 грудня 
у Львові. До них долучилися понад 
1500 спортсменів із понад 10 міст 
України, зокрема й Кременчука.

За підсумками змагань коман-
да здобула дві нагороди у золото-
му фіналі, три нагороди у срібному 
фіналі та дві нагороди в бронзовому 
фіналі.

Яна ГУДЗЬ
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ПРОГНОЗ ПОГОДИ В КРЕМЕНЧУЦІ
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+5

П’ятниця, 29 грудня
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Астропрогноз 
на 1 – 7 січня

ОВЕН
Веселий тиждень. Купа 

роботи, що вимагає швидкої 
реакції, ініціативи і сміливих рішень. 
Удома теж нудьгувати не доведеться. 
У вихідні - раптові гості.

ТЕЛЕЦЬ
Непогано б потубуватися 

про фінанси. Спробуйте вима-
гати у начальства надбавку до зарплати. 
У середині тижня доведеться взятися за 
додаткову роботу. 

БЛИЗНЮКИ
Радимо набратися терпін-

ня. Ви зараз дуже емоційні. 
Проблеми на роботі можуть призвести 
до сварок у сім`ї. До вихідних все нала-
годиться. Близькі не пригадають вам 
вашої огидної поведінки.

РАК
Незвичайно вдалий тиж-

день. Принесе плоди підпри-
ємство, на яке ви вже махнули рукою. 
Може вирішитися справа будь-якої 
складності. Сприятливий час для пере-
ходу на інше місце роботи. Фінанси і 
сім`я у повному порядку.

ЛЕВ
Ви будете за версту чути 

прибуток і не прогавите свого. 
Підвищені гонорари за вашу роботу вам 
забезпечені. Вам поталанить у любовно-
му полюванні. Не промахніться!

ДІВА
У вас з`явиться шанс поліп-

шити фінансове становище. 
Покращає самопочуття. Та ви самі не 
будете собою особливо задоволені. 

ТЕРЕЗИ
Перебувайте в повній гар-

монії з собою, можете спокій-
но роздумувати і ухвалювати рішен-
ня. Рідні потребуватимуть вашої 
підтримки.

СКОРПІОН
=На початку тижня ви - 

поступливі, сентиментальні 
батьки. У середині тижня - безсловесні 
підлеглі. А ось у кінці тижня - пристрас-
ні коханці і вірні друзі.

СТРІЛЕЦЬ
Не намагайтеся признача-

ти ділові зустрічі на вівторок 
- вони не відбудуться. Не слід втруча-
тися у справи друзів - вони образяться. У 
вихідні поговоріть з коханими - відмови 
не буде ні в чому.

КОЗЕРІГ
Відпочинку не передбача-

ється, але й перенапружуватися 
не доведеться. Трохи домашніх турбот: 
суботній шопінг припаде вам до душі. 
Легкий флірт... Все легко, невимушено 
- це саме те, що вам зараз потрібно.

ВОДОЛІЙ
Тиждень сварок, непорозу-

мінь і образ. Близькі сприймуть 
вашу пристрасть до роботи як небажан-
ня спілкуватися. Вихідні - не кращі дні 
для спілкування з батьками. Займіться 
дітьми.

РИБИ
Дуже вдалий тиждень щодо 

отримання і вкладення фінан-
сів, але дуже невдалий для роботи - все 
з рук валиться. Для сімейних відносин 
важливі увага і врівноваженість.

ЦІКАВИЙ ФОТОФАКТ 

У Кременчуці в одному з дворів на вулиці Троїцькій невідомі намага-
лися зруйнувати будиночок для собак. Волонтерка Тетяна, яка займалася 
встановленням цього будиночка, розповіла, що будка зникла. Разом із 
колегами-волонтерами вона звернулася до поліції. Пізніше будку знайшли 
поблизу двору на місцевому смітнику.

Волонтерка чекає на інформацію для подальших дій від правоохорон-
ців. Доти будиночок для собак у цьому дворі вони встановлювати не будуть.

До слова, це вже не перший двір, де активісти встановили будку для 
собак. Раніше таких проблем із мешканцями у них не виникало.

РЕЦЕПТ ТИЖНЯ

Зелений Дракон: рецепт 
щасливої страви
Покровителем Нового 2024 року 
буде Зелений Дракон. Це дуже 
поважна тварина, яка любить 
розкіш і лаконічність. Щоб Зе-
лений Дракон приніс вам удачу, 
варто приготувати такий салат на 
новорічний стіл

Складові:
• куряче філе - 200 г
• яйця - 3 шт
• сир твердий - 100 г
• чорнослив - 50 г (за смаком)
• часник - 1 зубок (за смаком)
• майонез - 3 столових ложки
• ківі - 4 шт
• червоний перець
• маслини
• листя салату
• зелена цибуля.

Яйця і куряче філе відварити 
до готовності. Куряче філе поріза-
ти на дрібні шматочки.

Яйця почистити, натерти на 
дрібній тертці, з’єднати з курячим 
філе.

Чорнослив промити, залити 
на 5 хвилин теплою водою. Далі 
обсушити паперовим рушником 

і дрібно порізати. Сир натерти на 
крупній тертці.

З’єднати в салатнику всі інгре-
дієнти, трохи посолити за смаком 
і додати майонез.

Салат Зелений Дракон добре 
перемішати.

Вибираємо красиву тарілку і 
викладаємо півколом наш гото-
вий салат. Сформувати треба хвіст 
і голову дракона.

Ківі обов’язково почисти-
ти, розрізати навпіл і нарізати 
тоненькими шматочками. Нахлис-
том прикрашаємо салат Зелений 
Дракон із ківі.

З оливок зробити очі і ніздрі, а 
також хребет.

Додати червоного перцю. З 
нього зробити язик дракону і дода-
ти 2 невеликих шматочки на очі.

ПРИТЧА

Як прожити 100 років
Кореспонденту дали завдання дізнатися секрет дов-

гого життя у ювіляра, якому виповнилося 100 років. 
Журналіст приїхав у село, розшукав ювіляра і почав 
випитувати, як же йому вдалося прожити сто років.

Старий сказав, що секрет його довгого життя, на 
його думку, мабуть, пов’язаний із тим, що він ніколи 
ні з ким не сперечався.

Кореспондент здивувався:
– Що, це правда? Ви прожили 100 років і ні з ким 

не сперечалися?
– Так, це правда.
– Ну що, взагалі ні з ким?
– Взагалі.
– І що, навіть із власною дружиною?
– Навіть із дружиною.
– Навіть зі своїми дітьми?
– І з дітьми.
– І що, за 100 років - жодного разу?
– Гадаю, що так.
– Ніколи-ніколи ні з ким не сперечалися? – недові-

рливо продовжував кореспондент.
– Так – спокійно відповідав старий.
Кореспондент трохи розлютився і категорично 

заявив:
– Та не може цього бути, щоб за все життя ви жод-

ного разу ні з ким не сперечалися!
– Сперечався, сперечався … – з посмішкою відпо-

вів старий.
А потім додав:
– Бажаєте чаю?

ПРИТЧА

КНИГИ

Уроки, тінь і ключ
Спеціально для читачів «Телеграфа» бібліотекар відділу 
абонемента філії №2 Кременчуцької міської публічної 
бібліотеки Наталія Манжеліївська підготувала чергову 
добірку книжок

Рут Веа «Поворот ключа»
Ровен Кейн випадково натрапляє 

на вакансію – сім’ї з чотирма дітьми 
потрібна досвідчена нянька – і над-
силає резюме. Отримавши роботу, 
жінка вражена розкішшю, в якій живе 
родина Елінкортів. «Розумний буди-
нок», вражаючі панорами Шотландії, 
щаслива сім’я. Все здається надто 
бездоганним, щоб бути правдою. І 
вже наступного дня Ровен потрапляє 
у справжній кошмар, що не піддаєть-

ся логічному поясненню і закінчується смертю дитини.
Пишучи своєму адвокату з тюрми, Ровен розплутує 

химерні події, що привели її до в’язниці. Жінка визнає, 
що помилялася, зізнається в брехні й розкриває всі свої 
таємниці, але переконує – вона не вбивала. А це означає, 
що винний на волі.

Олександр Ігнатенко 
«Дівчинка-тінь»

Поряд із людьми живуть незримі 
істоти, що звуть себе Тінями. Вони не 
кращі та не гірші за нас, але настіль-
ки сильно відрізняються, що майже 
ніколи не перетинаються з людьми. 
Безтілесні та прив’язані до конкрет-
ної форми, Тіні повсякчас змінюються, 
збираючи прану та танцюючи у славу 
Темного Серця. Головна героїня - одна з Тіней, але незви-
чайна. На відміну від решти, вона не може перетворю-
ватися, що робить її аутсайдером свого світу. Та якось, 
потрапивши на сонце, вона стає людиною, і це вмить все 
змінює. Тепер їй необхідно відшукати своє місце між двох 
світів, а також врятувати викрадених дітей.

Барбара Оклі, Терренс 
Сейновскі, Елістер Макконвіл= 
«Уроки без мороки»

Усі ми начебто вміємо вчитися. Але 
на шляху до омріяних гарних оцінок 
нас багато що відволікає: звичка від-
кладати навчання на потім, відволі-
катися на смартфон, не спати перед 
іспитами. Та, на щастя, існують і хоро-
ші звички, дізнатися про які ви може-
те з цієї книжки, а ще вона відповість 

на багато цікавих питань. Вона покаже, що навчання 
може бути швидким, яскравим і простим. А якщо все 
правильно спланувати – з’явиться більше часу на улю-
блені справи.

Руслана ГОРГОЛА

ЧИ ЗНАЄТЕ ВИ, ЩО…

…American Airlines примудрилися за рік заощадити 40 тис. доларів,
кладучи на одну оливку менше в салат пасажирам, що літають першим класом.

…Компанії «Кока-кола» довелося потрудитися, щоби продавати свою 
продукцію в Китаї. Китайці вимовляли її назву, як «Кекукела» (кусай пуголов-
ка з воску) і не дивно, що мало хто хотів купувати такий дивний напій. Кращі 
художники різних напрямків билися над написанням назви «Кока-кола» 
китайською мовою. 40 тис. варіантів було відкинуто. Перемогла назва «Коку 
Коле», що перекладається, як «щастя в роті». 

ТОСТ

• Сьогодні так мало людей, які можуть бути вірними, 
чесними і добрими. Піднімемо келих за тих, кого 
життя не зламало у важкій ситуації і вони залиши-
лися людьми з великої літери. Які готові прийти на 
допомогу у скрутній ситуації і допомогти, чим змо-
жуть!




